

# د افغانستان سره د آلمان همکارۍ مطبوعاتې خبر



## په کابل کې د افغانستان د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت مخکې ارزونه

کابل، د ۱۳۹۷ کال د غویی د میاشتې ۲۳ نیټه - پروډ د افغانستان د استخراجي صنایعو د رویتوب نوښت (AEITI) په هیواد کې د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت د سټینډرډ (Extractive Industries Transparency Initiative - EITI) د پلۍ کولو د پرمختګ یوه څیړنه پایته ورسوله. دا په استخراجي سکتور کې د رویتوب او ښې حکومتوالۍ نړیوال سټینډرډ دی. نوموړې څیړنه د افغان-آلمان د همکارۍ د پروګرام له خوا د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت د نړیوال دارالانشاد استازو په مرسته، چې د ناروې د اوسلو په ښار کې موقعیت لري، جوړه او تمویل شوې وه.

د نوموړې نوښت مرستیال ښاغلي ایډی ریچ وویل: "دا د افغاني لوریو د پاره یو عالي فرصت دی چې خپلې لړۍ ته په ژوره توګه کتنه وکړي، خپل پرمختګ وویني او د لومړیتوب سیمې د راتلونکو کارونو د پاره راوبیژني. ولسمشر اشرف غني، د مالیې وزیر ښاغلي حکیمي، په دې وروستیو کې د کانونو او پترولیم نومول شوي وزیر میرمن نیهان، د آلمان د سفارت د پراختیا د څانګې مشر ښاغلي گیلین او نړیوال مرستندوی سازمانونو لکه یو ایس اید او اروپایي اتحادیې او همداراز د افغانستان د استخراجي صنایعو د رویتوب نوښت د څوګټیزې ډلې غړو په نوموړې ارزونې کې په دې باب خبرې اترې وکړې چې څنګه د استخراجي صنایعو د رویتوب نوښت کولای شي په افغانستان کې د استخراجي سکتور په ریفورم کې ونډه واخلي.

ولسمشر اشرف غني د ښاغلي ریچ سره په یوه دوه اړخیزه ناسته کې وویل چې په استخراجي سکتور کې د عوایدو کلني زیانونه لږترلږه ۳۰۰ میلیونو امریکایي ډالرو ته رسېږي هغه زیاته کړه چې "په استخراجي سکتور کې د عوایدو د لوړولو په موخه د دې سکتور د اصلاح کولو د پاره بېرته اړتیا لیدل کېږي. مونږ باید تامین کړو چې ټول تر نوښت په مناسبه توګه صورت ومومي او د ټولو ولایاتو سره نږدې کار وکړو تر څو د صنعتګرۍ او د کوچنۍ کچې کان ایستني فعالیتونه رسمي کړو."

د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت سیمه ایز ډایرکټر ښاغلي پابلو وال ویرډي داسې تبصره وکړه: "د افغانستان د استخراجي صنایعو د رویتوب نوښت دنده لري چې د یوې وسیلې په توګه د درې اړخیزه ډیالوګ او ریفورم د پیاوړتیا د پاره خدمت وکړي." د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت استازو، مدني ټولني، خصوصي سکتور او د حکومت لوریو په ۲۰۱۴ او ۲۰۱۵ کلونو کې د استخراجي سکتور د وضعیت په باب د نوموړې ادارې وروستی رپوټ چې د روان کال د اپریل په ۳۰ مه نیټه خپور شو وڅیړه. د پخلاینې په رپوټ کې د تادیاتو او تولید ارقام چې د حکومت او خصوصي سکتور له خوا برابر شوي دي، شامل دي. په نوموړې رپوټ کې په موجوده ارقامو کې عمده خلاوي لکه د صادراتو ارقام رابرسیره شوي دي او همدارنګه په دې خبرې تینکار شوي دي چې حکومت باید سکتوري اصلاحات پلي کړي تر څو د خپلو عوایدو د راتلولو نړولي میلان را وگرځوي.

د دوشنبې د ورځې د ادارې فساد سره د مبارزې په غونډه کې چې د اروپایي اتحادیې له خوا په کابل کې جوړه شوې وه، ولسمشر اشرف غني ژمنه وکړه چې د عایداتي ورازتو لکه د کانونو او پترولیم په وزارت کې اصلاحات ژور کړي. په دې غونډه کې لومړیتوبونو لکه د کان ایستني د هغو تر نوښتو خپرلو او د امکان په صورت کې فسح کولو ته اشاره وشوه چې د نړیوالو سټینډرډونو سره سمون نلري. د حکومت د پاره ګټور ندي یا بې له کومې کره کتنې څخه قرار د چیانو ته ورکړل شوي دي. د کان ایستني د عملیاتو د څښتنو په باب معلومات باید راتول شي او خلکو ته برېښد شي (ګټور مالکیت).

د ولسمشر د اجندا سره سم د کانونو او پترولیم نوي نومول شوي وزیر میرمن نیهان نور نوښتونه وړاندې کړل چې په هغو کې د کانونو او پترولیم په ډګر کې د مشرتابه د نیمګړتیاوو په اړه اصلاحات، د تر نوښتو د عواید منجمنت او د افغانستان د منرالونو د قانون نوي کول شامل وو.

د استخراجي صنایعو د رویتوب نوښت په یوه هیواد کې د نفتو، ګاز او منرالو د سرچینو د ادارې لپاره یو نړیوال سټینډرډ دی چې د حکومتونو له خوا د شرکتونو او د مدني ټولني سره یوځای پلي کېږي. هغه هیوادونه چې دا سټینډرډ کاروي د مالیې د تادیاتو، جوازونو، تړونونو، تولید او د طبیعي منابعو د استخراج د نورو مهمو عناصرو په باب معلومات برېښد کوي. افغانستان په کال ۲۰۱۰ کې د نوموړې نوښت په غړیتوب ونومول شو او د نوموړي سټینډرډ سره د بشپړې سمونتیا په موخه به د اعتبار ورکونې د نورو لږیو څخه تیر شي.

**د افغانستان د استخراج په سکتور کې د آلمان د ښې حکومتدارۍ د ودې د کانونو او پترولیم د وزارت سره د ښې حکومتوالۍ د معیارونو پر بنډا د کان ایستني په څارنه کې مرسته کوي. دا پروژه د افغانستان د ملي پراختیا په ستراتیژۍ (ANDS) او د استخراجي صنایعو په عالي ملي پروګرام (NEIEP) او د افغانستان د سولې او ملي پراختیا په چوکاټ (ANPDF) کې ونډه اخلي. د دې پروژې فعالیتونه دادې: د نوموړي وزارت څخه ستراتیژیکي ملاتړ، د هغه وزارت د کارکوونکو او په ولایاتو کې د کان ایستني د څارونکو د پاره ظرفیت جوړونه او د افغانستان د استخراجي صنایعو د رویتوب د نوښت (AEITI) پلۍ کول.**